PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   1

ATA DA SESSÃO DE NEGOCIAÇÃO DE VALORES

 Aos 16 (Dezesseis) dias do mês de Junho do ano de 2017 (Dois Mil e Dezessete) às 9h
(Nove Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste
Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra.
Edimara Ribeiro Faria Monteiro, tendo como equipe de apoio: a Sra. Ângela Maria de Carvalho e a Sra.
Lenisse de Fátima Faria e Fraga, nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 3.414/17 de 02
(Dois) de Janeiro de 2017 (Dois Mil e Dezessete); para proceder à negociação do valor global, referente
ao Processo Licitatório n.º 123/17 – Pregão Presencial  n.º 041/17, visando à CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EQUIPE DE APOIO COM BRIGADISTAS
DE INCÊNDIO, VISANDO O APOIO À SEGURANÇA MUNICIPAL E POLÍCIAS MILITAR E CIVIL, PARA
A REALIZAÇÃO DA TRADICIONAL FESTA DA FOGUEIRA DE SÃO PEDRO A SER REALIZADA NO
DIA 29 DE JUNHO DO CORRENTE ANO. Este ato foi publicado no Diário Oficial dos Municípios
Mineiros, no dia 16 (Dezesseis) de Junho de 2017 (Dois Mil e Dezessete), em sua edição n.º 2022 – ano
IX, página 18.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, pregoeira e sua equipe
de apoio verificaram que se apresentou para participar da negociação do valor global do referido processo
a empresa ROSENILDA RIBEIRO DE MORAES EMIDIO 68043171653 , inscrita no CNPJ n.º
27.022.376/0001-53, com sede na Rua Luis Ferreira da Costa, n.º 45, no bairro Vista Alegre, no Município
de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, representada pelo Sr. Celso Aguiar Lopes, portador do
CPF n.º 693.486.006-30.

 Iniciada a negociação de valores, chegou-se ao valor global de R$ 16.338,00 (Dezesseis
Mil, Trezentos e Trinta e Oito Reis).

 Encerrada a negociação de valores foi aberto o envelope de “Documentação de
Habilitação” apresentada pela empresa ROSENILDA RIBEIRO DE MORAES EMIDIO 68043171653
verificou-se que a licitante apresentou toda a documentação constante na Cláusula 06 do Edital e válida
na forma da Lei, porém para comprovação da veracidade do Atestado de Capacidade Técnica
apresentado, pregoeira e equipe de apoio, entraram em contato com o emissor do referido documento e o
mesmo afirmou que a empresa licitante prestou os serviços semelhantes ao objeto em questão em finais
de semana, citando 02 (Dois) eventos, “Cavalgada Noturna” e “Noite do Semáforo”, ficando, portanto,
considerada habilitada para a próxima fase do processo.

 Na oportunidade concede-se o prazo de 02 (Dois) dias úteis à empresa ROSENILDA
RIBEIRO DE MORAES EMIDIO 68043171653  para a devida apresentação dos documentos de
habilitação preestabelecidos em Edital nas Cláusulas 2.3, 7.23 e 11.1.3, desde já, ciente de que a não
apresentação dos documentos pertinentes nos termos do Edital, até às 16h do dia 20 (Vinte) do corrente
mês, acarretará a exclusão de sua proposta.

 A Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas atribuições, concede o prazo de
05 (Cinco) dias úteis para interposição de recursos a quem possa interessar, conforme preceitua a Lei
Federal n.º 8.666/93 em seu Art. 109, inciso I alínea “a”.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   2

 Estiveram presentes até o final da sessão: o Sr. Antonio Carlos Gomes, Secretário
Municipal de Cultura, Turismo, Esportes e Lazer; o representante da empresa citada acima; pregoeira e
sua equipe de apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 16 (Dezesseis) de Junho de 2017 (Dois Mil e Dezessete), às 10h45
(Dez Horas e Quarenta e Cinco Minutos).

________________________________

Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro
Pregoeira

________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho
Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Lenisse de Fátima Faria e Fraga

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sr. Antonio Carlos Gomes

Secretário Municipal

________________________________
Sr. Celso Aguiar Lopes
Licitante Participante